Дело № 1-341/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 16 ноября 2023 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Каржова А.Д., 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Морозова А.Н., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, состоящего в браке, не трудоустроенного, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого по приговору Гуковского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освободился ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 20 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены ФИО4, находясь по месту жительства - в АДРЕС ИЗЪЯТ.26 по ул. им. Дзержинского АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащий ему мобильный телефон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с сим-картой мобильного оператора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а также установленную в телефоне программу интерактивного общения «Telegram», используя сеть «Интернет» и логин данной программы «Влад», имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», синхронизированные с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе переписки с неустановленным лицом, использующим логин «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мессенджера «Телеграм», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – «Лицо»), получил от последнего подробную информацию о возможности получения дохода путем незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ бесконтактным способом – через «тайники-закладки». При этом ФИО4 в ходе переписки был проинформирован Лицом о функциях, выполняемых «розничным раскладчиком» в незаконном сбыте наркотических средств. 

Согласившись с указанным выше предложением Лица ФИО4 путем обмена сообщениями предоставил Лицу свои паспортные данные, вступив в предварительный сговор с Лицом, направленный на совместный незаконный оборот наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в качестве «розничного раскладчика». При этом Лицо и ФИО4, распределили между собой роли в совершаемых преступлениях. 

Так, в обязанности Лица входили:

-организация тайников, в которых должны были находиться мелкооптовые и оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление в распоряжение «розничного раскладчика» информации о местонахождении указанных тайников, и дача последнему указаний о времени и месте раскладки наркотических средств по тайникам; 

-получение посредством связи от «розничного раскладчика» информации о местах тайников с наркотическим средством, заложенных тем по своему усмотрению;

-незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории АДРЕС ИЗЪЯТ наркотических средств, путем доведения до сведения потребителей, с использованием мессенджера «Телеграм», информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»;

-перечисление денежных средств ФИО4 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств.

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленное лицо обязалось выплачивать ФИО4 денежные средства в сумме 300 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению.

В обязанности ФИО4, выполняющего функции «розничного раскладчика», входило: 

-получение от Лица информации о тайниках, в которых находились оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

-изъятие из указанных тайников оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их при себе и в своем жилище, раскладка разовых доз наркотического средства по тайникам, подобранным по собственному его усмотрению;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников, с указанием их координат геолокации, передача Лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

Не позднее примерно 15 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА Лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с ФИО4, организовало тайник в грунте у дерева, произрастающего на участке местности по ул. им. Афанасия Ермакова, с координатами геолокации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, в который сокрыло не менее 15 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,725 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, отнесено к категории крупного размера. 

Информацию о месте нахождения данного тайника Лицо не позднее примерно 15 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА довело до сведения ФИО4, дав указание последнему изъять из тайника наркотическое средство и сокрыть его в этот же день в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ДАТА ИЗЪЯТА, не позднее примерно 15 часов 17 минут ФИО4, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Лицом, проследовал к вышеуказанному тайнику на участке местности по ул. им.Афанасия Ермакова, с координатами геолокации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, извлёк из него не менее 15 свёртков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7, 725 грамма, в крупном размере, после чего поместил их в правый карман надетых на нем шорт и стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта совместно с Лицом.

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО4 и Лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 16 часов 00 минут ФИО4 был задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 85 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, и в 22 метрах от пешеходного перехода через железнодорожные пути 12 км. перегона ст. «Вишневая»- ст. «Верхнезареченская» Приволжской железной дороги, в АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

При этом незаконно хранимое ФИО4 наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДАТА ИЗЪЯТА в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве в качестве обвиняемого ФИО4, полностью признав вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, показал, что до задержания в его пользовании находился сотовый телефон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с сим-картой оператора «Yota» номер телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В телефоне установлено приложение «Телеграм», в котором он использует логин «Влад», имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в 20 часов 000 минут он находился в своей АДРЕС ИЗЪЯТ. В приложении «Телеграмм» ему поступила рассылка с предложением работы курьера. Перейдя по ссылке, начал переписку с незнакомым ему пользователем, использующим ник-нейм «Альваре Наваре» в приложении «Телеграмм», который предложил ему работу в качестве закладчика наркотических средств. За 1 закладку с наркотическим средством ему должны были платить денежные средства в размере 300 рублей. В переписке ему сообщили, что он будет получать информацию и местах нахождения тайников с мелкооптовыми или розничными партиями наркотиков, расфасованных и оставленных другими закладчиками, предназначавшихся для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Данные наркотики ему было необходимо перевозить и хранить при себе, после чего раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в указанных «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» районах в целях последующего сбыта потребителям, формировать текстовые сообщения с описаниями и ссылками на фотографии мест тайников для удобства их поиска потребителями, выставлять информацию о местах нахождения сделанных тайников и их координатах. Пользователь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» дал ему рекомендации к использованию ряда мобильных приложений, упрощающих работу, а именно приложения? которые помимо фотографий автоматически показывают географические координаты. В связи с тем, что он находился в трудном материальном положении, то согласился на распространение наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее он отправил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» фото своего паспорта. Затем по указанию «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в период с 18 по ДАТА ИЗЪЯТА он прошёл стажировку, заключавшуюся в получении информации о закладках, которые ранее были оставлены другими закладчиками, их поиске и формированию новых тайников-закладок в Дзержинском и АДРЕС ИЗЪЯТх АДРЕС ИЗЪЯТ. О трудоустройстве рассказал своей жене, которая пыталась его отговорить, но он её не послушал. По окончании стажировки ДАТА ИЗЪЯТА «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» перевёл ему 2507 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, не позже 17 часов 14 минут в приложении «Телеграм» от пользователя с ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ поступило сообщение с координатами мест нахождения тайников-закладок и их фотографии в количестве 10 штук, которые он должен был забрать. После он направился в АДРЕС ИЗЪЯТ и поочередно поднял каждую закладку и разложил их в том же районе согласно инструкциям «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сделал фотографии с указанием координат и пояснительных записей, которые отправил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАТА ИЗЪЯТА в 15 часов 00 минут ему поступило текстовое сообщение от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с координатами тайника в котором находились 15 свёртков с наркотическим средством, которые он по указаниям «Альваро ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ должен был разложить в АДРЕС ИЗЪЯТ, неподалеку от тайника. Согласно инструкциям, после изъятия наркотиков из тайника, он должен был развернуть сверток сфотографировать и отправить ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Примерно в 15 часов 00 минут он на такси прибыл по указанным ему координатам. Пройдя вдоль железнодорожных путей, примерно через 50 метров обнаружил отдельно растущее дерево, которое по внешнему виду было похоже на дерево на фотографии, присланной ему в приложении «Телеграм». В указанном месте обнаружил сверток, который был перемотан в зеленую изоленту. Размотав указанный сверток с наркотическим средством, он обнаружил в нем полиэтиленовый пакет, в котором 15 свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета. Направил информацию об этом «Альваро Наваро», получив от него инструкции отойти от данного места на 2 км и ждать указаний. Он начал движение по грунтовой дороге, перешел железнодорожные пути, прошел проезжую часть и обнаружил, что не знает места, где он сейчас находится. Он решил пройти железнодорожные пути обратно. Вдали он увидел пешеходный переход и решил пройти через него. Он выдвинулся в направлении пешеходного перехода и примерно в 16 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции, объявивших, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем он был доставлен в служебный кабинет Волгоградской транспортной полиции, где проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены пакет 15 свертками с порошкообразным веществом белого цвета; банковская карта «Сбербанка Momentum» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, мобильный телефон марки «IPhоne» с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Он пояснил сотрудникам, что в изъятых 15 свертках находится наркотическое средство – «соль», которое он собирался распространить путем оставления закладок на территории АДРЕС ИЗЪЯТ по указанию куратора и за это получить денежное вознаграждение. По факту проведения его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Преступление совершено им из-за тяжелого материального положения. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 210-215) 

В судебном заседании Шумов показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Согласно письменным материалам уголовного дела допрос ФИО4 в ходе досудебного производства по делу осуществлялся в присутствии адвоката, до начала следственного действия ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протокола следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления Шумов давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступления логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах его совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, осмотров видеозаписи с камеры видеонаблюдения, сотового телефона, изъятого у подсудимого, заключением экспертизы и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Вина ФИО4 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры, а также возможном появлении ФИО4 ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, в районе перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ, с наркотическим средством, сотрудниками ОКОН было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанным лицом, в котором приняли участие оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, а также граждане Свидетель №6 и Свидетель №5 После разъяснения гражданам прав и обязанностей, а также существаимевшейся оперативной информации в отношении ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 13 часов 30 минут указанные лица прибыли в район перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ, где расположившись в неприметном месте, вблизи железнодорожного перехода и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 55 минут заметили молодого парня, который шел по грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна с противоположной стороны, держа в руке мобильный телефон. Парень был напряжен, постоянно притормаживал. Он дошел до перехода через железную дорогу, после чего было принято решение задержать парня. Примерно в 16 часов 00 минут парень был задержан, при этом попытался скрыться, вырывался, в результате чего подскользнулся и упал на землю. В отношении задержанного были применены боевые приемы борьбы и спецсредства (наручники). Задержанный представился Шумовым ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ доставлен в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. О наличии при себе запрещенных предметов и веществ Шумов не заявлял. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО4, перед началом которого последнему задан вопрос о наличии запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружены: мобильный телефон «ФИО2»; прозрачный пакет, внутри которого находилось 15 свертков, перемотанных желтой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк, составлен акт, подписанный участниками досмотра. (т.1 л.д.109-111)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний оперуполномоченных ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с поступлением оперативной информации о причастности ФИО3 к быту наркотических средств бесконтактным способом, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры в АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА оперативными сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с привлечением двух гражданских лиц проведено оперативное мероприятие «наблюдение» в районе железнодорожного перегона между станциями Верхнезареченская и Вишневая в АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе ОРМ, примерно в 15 часов 55 минут участники мероприятия заметили парня, который шел по грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, удерживая мобильный телефон, поведение которого вызывало подозрения, в связи с чем примерно в 16 часов 00 минут он был задержан у железнодорожного полотна, недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ представился ФИО4 и был доставлен в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При задержании и доставлении заявлений о наличии запрещенных предметов и веществ не делал. (т.1 л.д.112-114, 115-117, 118-120)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», организованным в связи с поступлением оперативной информации о причастности ФИО4 к сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры, при этом ДАТА ИЗЪЯТА в послеобеденное время ожидается его появление в районе перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ с наркотическим средством при себе. В указанный день, примерно в 13 часов 30 минут они совместно с сотрудниками полиции прибыли в район перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 55 минут сотрудник полиции обратил их внимание на молодого парня, который шел по грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, держа в руке мобильный телефон. Парень был напряжен и постоянно притормаживал. Он дошёл до перехода через железную дорогу, после чего сотрудники его задержали. Задержанный представился ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., был доставлен в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружены: мобильный телефон «ФИО2»; прозрачный пакет, внутри которого находилось 15 свертков перемотанный желтой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д. 121-123, 124-126). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он находился на дачном участке, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Афанасия Ермакова, АДРЕС ИЗЪЯТ. К нему обратился сотрудник полиции, спросивший о наличии камер видеонаблюдения на данной улице. Он сообщил сотруднику полиции, что видеокамера стоит возле домовладения на столбе опоры линии электропередачи. Её обзор захватывает участок пред дворовой территорией, железнодорожный переезд «12 км» перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ, запись с данной камеры хранится у него дома на жестком диске. Он предоставил сотруднику возможность изъять видеозапись за ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.130-133). 

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и подтвержденными свидетелем в судебном заседании, согласно которым она состоит в браке с ФИО1 У нее имеется двое детей от первого брака, 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающими совместно с ней и подсудимым. ФИО18 воспитывает и содердит их как отец. О том, что ее супруг занимается сбытом наркотических средств она узнала примерно ДАТА ИЗЪЯТА. Пыталась его отговорить, однако он ее не послушал, сославшись на то, что ему задерживают заработную плату, а он должен кормить семью. До момента задержания переживала за него и просила писать ей чаще, чтобы знать, что с ним ничего не случилось, так как знает, как это опасно. ФИО18 иногда присылал в их с ним переписку в приложении «Ватсап» фотографии и сообщения, которые ему присылал пользователь «Альваро Наваро» (т.1 л.д.127-128)

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами. 

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия Волгоградским линейным управлением МВД России на транспорте на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», ДАТА ИЗЪЯТА в связи с поступившей информацией о распространении ФИО1 наркотических средств, в отношении последнего проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого ФИО4 задержан в 22 м от пешеходного перехода через железнодорожные пути 12 км перегона АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом при личном досмотре ФИО4 обнаружены и изъяты наркотические средства. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.7-10) 

Так из рапорта оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОРМ «Наблюдение» в АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан гр-н ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 17)

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, проведённого оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 следует, что примерно в 15 часов 55 минут в районе перегона АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ замечен молодой парень, проходивший по грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, держа в руке мобильный телефон, при этом был напряжен и постоянно притормаживал. Было принято решение о его задержании, после чего в 16 часов 00 минут парень был задержан, представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято 15 свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон (т.1 л.д.13-16).

Из протокола личного досмотра ФИО4, проведенного в период с 16 часов 30 минут по 18 часов 40 минут по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в правом кармане шорт, одетых на последнем обнаружены и изъяты: пакет прозрачного цвета, внутри которого находилось 15 свертков перемотанный желтой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; в левом кармане шорт, одетых на последнем - мобильный телефон «ФИО2»; банковская карта банка ПАО Сбербанк (т.1, л.д.19-28).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 свертках, изъятых при личном досмотре ФИО4 ДАТА ИЗЪЯТА содержится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,512; 0,543; 0,483; 0,480; 0,456; 0,507; 0,647; 0,626; 0,456; 0,527; 0,439; 0,535; 0,492; 0,537; и 0,485 грамма (т.1 л.д.31-32)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 свертках, изъятых при личном досмотре ФИО4 ДАТА ИЗЪЯТА содержится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,482; 0,513; 0,453; 0,450; 0,426; 0,477; 0,617; 0,596; 0,426; 0,497; 0,439; 0,535; 0,492; 0,537 и 0,485 грамма. Данное наркотическое средство включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т.1 л.д.137-140).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, осмотрен участок местности, расположенный вдоль улицы им. Афанасия Ермакова в АДРЕС ИЗЪЯТ, по координатам геолокации 48.802486, 44.557372. Участвовавший в следственном действии ФИО4 указал на отдельно стоящее дерево, пояснив, что на этом месте, в траве, примерно в 30 см от ствола дерева, он обнаружил партию наркотического средства, которую стал хранить при себе для последующего сбыта (т.1 л.д.34-40).

Согласно протоколу явки с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО4 сообщил о вступлении в сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Изъятые у него 15 свертков с наркотическим средством «соль» он получил от «куратора» для распространения на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, путём формирования «тайников-закладок» (т.1 л.д.59-60). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что следователем были осмотрены: наркотическое средство, его первоначальная упаковка в виде 16 пакетиков-грипперов из бесцветного прозрачного полимерного материала; 15 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета (т.1 л.д.142-147).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрен мобильный телефон «ФИО2», IMEI1: 35 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора «Yota», абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый у ФИО4 В ходе осмотра обнаружена переписка ФИО4, использующего логин «Влад», имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в программе интерактивного общения «Телеграм», с пользователем с логином «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, содержащая информацию о сбыте наркотических средств совместно с ФИО4, а также фотографию, на которой изображены участки местности с привязкой координат геолокации. В папке «Галерея» осмотренного телефона установлено наличие фотографий, сделанных ФИО4 в 15 часов 44 минуты ДАТА ИЗЪЯТА, на которых имеется изображение руки человека, в которой находится свёрток, а также руки человека, в которой-15 свертков (т.1 л.д.150-170). 

Наркотические средства, их первоначальная упаковка, сотовый телефон с сим-картой признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.148-149, 171-172). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрен оптический диск, на котором содержится файл с информацией о движении денежных средств по счету ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 При анализе выписки установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА в 23 часа 44 минуты на указанный счет неустановленным лицом в качестве вознаграждения ФИО4 перечислены денежные средства в сумме 2507 рублей (т.1 л.д.175-179). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрена персональная банковская карта ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятая ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО4 (т.1 л.д.182-185). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что следователем осмотрен оптический диск, на котором имеется файл с записью камеры видеонаблюдения, установленной на территории дачного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При просмотре файла установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 часов 16 минут в кадре появляется мужчина, который движется по грунтовой дороге около железнодорожных путей на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ. В 15 часов 17 минут мужчина обходит дерево, расположенное около железнодорожных путей и наклоняется к нему (т.1 л.д.188-192)

Проверив и оценив вышеприведенные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО4 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО18 путём переписки с использованием сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, после чего получив тем же способом информацию о месте нахождения партии наркотических средств, забрал из тайника не менее 15 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,725 грамма, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупного размера, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта путём помещения свертков с наркотическим средством в тайники-закладки. Однако Шумов и Лицо не смогли довести до конца совместный умысел, поскольку Шумов был задержан сотрудниками полиции, а незаконно хранимые им свертки с наркотическим средством в крупном размере были изъяты при его личном досмотре. 

Размер незаконно хранившихся подсудимым наркотических средств многократно превышает разовую дозу, предназначенную для личного употребления, и является крупным. Фасовка и упаковка обнаруженных наркотических средств, наличие в сотовом телефоне, изъятом у подсудимого переписки с неустановленным лицом, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, фотографий с изображением свертков с веществом, участков местности с географическими координатами свидетельствуют о совершении Шумовым покушения на незаконный сбыт обнаруженных у него наркотических средств. 

Поскольку Шумов вступил в сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", тем же способом поддерживал связь с соучастником в ходе совершения преступления, в его действиях имеется квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ.

Для определения психического состояния ФИО4 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, подсудимый обнаруживает ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии дал показания по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в силу ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО4, имея непогашенную судимость за совершение умышленных преступлений средней тяжести, совершил особо тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении подсудимым органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в сговор с Лицом и совершения преступления, участие в осмотре места происшествия, в ходе которого было установлено первоначальное место нахождения партии с наркотическими средствами. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ а также наличие хронических заболеваний и инвалидности 2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином российской Федерации, проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, положительно характеризуется в быту соседским окружением и коллегой по работе, отрицательно характеризовался администрацией исправительного учреждения (ФКУ ИК-1 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ), в котором отбывал наказание в 2014-2017 гг., на учётах у нарколога и психиатра не состоит, трудоспособен, осуществлял трудовую деятельность на основании гражданско-правовых договоров. 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании Шумовым лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отягчающее наказание обстоятельство, данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО4 суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учётом совершения подсудимым преступления из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, принимая во внимание его активную роль в сбыте наркотических средств, а также данные о личности ФИО4, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО4 под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку фактическое задержание ФИО4 сотрудниками полиции имело место ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с его участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протокол задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлен ДАТА ИЗЪЯТА, день фактического задержания подсудимого - ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд исходит из следующего.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующее учреждение, или уничтожаются. 

Поскольку принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «ФИО2» использовался подсудимым в качестве технического средства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, при этом он содержит переписку с неустановленным лицом относительно совместного сбыта наркотических средств, имеющую доказательственное значение по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, указанный сотовый телефон подлежит передаче в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к выделенным материалам. 

Наркотические средства: смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,482; 0,513; 0,453; 0,450; 0,426; 0,447; 0,587; 0,566; 0,396; 0,467; 0,409; 0,505; 0,462; 0,507 и 0,455 грамма, суммарной массой 7,125 грамма, первоначальная упаковка наркотического средства также подлежат передаче руководителю следственного органа для приобщения к выделенным материалам, как имеющая по ним доказательственное значение. 

Банковская карта «Сбербанка» в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению ФИО4, компакт-диски с информацией, имеющей доказательственное значение, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит хранить при материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания день фактического задержания - ДАТА ИЗЪЯТА, день задержания в порядке ст.91 УПК РФ – ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей – с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «ФИО2», IMEI1: 35 729609 154574 2; IMEI2:35 729609 148792 9; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,482; 0,513; 0,453; 0,450; 0,426; 0,447; 0,587; 0,566; 0,396; 0,467; 0,409; 0,505; 0,462; 0,507 и 0,455 грамма, суммарной массой 7,125 грамма; 16 пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала; 15 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета передать руководителю СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для приобщения к выделенным материалам уголовного дела; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – возвратить ФИО4; два компакт-диск хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик